TRIBUNAL DE JUSTIÇA - ATOS DO PRESIDENTE

PORTARIA Nº 324 /2025-GABPRESI

Altera a composição da Comissão do concurso público de provas e títulos para preenchimento de vagas e formação de cadastro de
reserva para o provimento de cargos de juiz substituto do Poder Judiciário do Estado do Ceará.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 6º, inciso XXVI, da Lei
Estadual nº 16.208, de 3 de abril de 2017, e o art. 20, inciso XXVI, do Regimento do Tribunal de Justiça;

CONSIDERANDO a previsão do artigo 93, inciso I, da Constituição Federal, que dispõe sobre a exigência de concurso público de provas e
títulos para o provimento do cargo de juiz substituto;

CONSIDERANDO a Portaria n  2.558, de 6 de novembro de 2023, que designou a Comissão do concurso público de provas e títulos para
preenchimento de vagas e formação de cadastro de reserva para o provimento de cargos de juiz substituto do Poder Judiciário do Estado
do Ceará;

CONSIDERANDO a conclusão das atividades de planejamento para a contratação da instituição organizadora, conforme artefatos
produzidos no âmbito do processo administrativo nº 8511313-77.2024.8.06.0000;

CONSIDERANDO a indicação da Vice-Presidência desta Corte de magistrado para secretariar os trabalhos da Comissão, na forma do art.
19, § 4º, da Resolução do Conselho Nacional de Justiça nº 75, de 12 de maio de 2009;

CONSIDERANDO a formalização do Contrato nº 04/2025, celebrado entre o Tribunal de Justiça do Estado do Ceará e a Fundação Getúlio
Vargas - FGV, com assinatura em 28 de janeiro de 2025 e publicação em 29 de janeiro de 2025;

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a Portaria nº 2.558/2023, que designou os integrantes da Comissão do Concurso Público de Provas e Títulos para o
preenchimento de vagas e a formação de cadastro de reserva para o provimento de cargos de Juiz Substituto do Poder Judiciário do
Estado do Ceará, nos seguintes termos:

I - o Desembargador Francisco Mauro Ferreira Liberato, Vice-Presidente do Tribunal de Justiça do Ceará, atuará como novo Presidente da
Comissão;

II – a juíza de Direito Roberta Ponte Marques Maia, Auxiliar da Vice-Presidência, atuará como nova Secretária dos trabalhos da Comissão.

Art. 2º As demais disposições da Portaria nº 2.558/2023 permanecem inalteradas.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ,

Fortaleza, 13 de fevereiro de 2025.

Desembargador Heráclito Vieira de Sousa Neto

Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará

PORTARIA 00324/2025 Disponibilização: 13/02/2025 às 10h46m

o

Diário da Justiça Eletrônico Administrativo do Estado do Ceará Página 1 de 2

Edição: 3485 Fortaleza - CE, emitido em 13 de Fevereiro de 2025

Para visualizar a matéria completa, acesse o link https://djea-
con.tjce.jus.br/materias/110361 ou realize a leitura do QR-Code ao lado.

Diário da Justiça Eletrônico Administrativo do Estado do Ceará Página 2 de 2

Edição: 3485 Fortaleza - CE, emitido em 13 de Fevereiro de 2025

https://djea-con.tjce.jus.br/materias/110361

	TRIBUNAL DE JUSTIÇA - ATOS DO PRESIDENTE